SET-4

Series SSO

कोड नं. 309 Code No.

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 5 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 8 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पृस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 5 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 8 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बैंकिंग

BANKING

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 60

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 60

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, अगर अलग से निर्दिष्ट नहीं है।
- (ii) वस्तुनिष्ठ उत्तरों के लिए लघु रूपों का प्रयोग न कीजिए। लम्बे उत्तरों में एक बार उनका पूर्ण रूप देकर फिर लघु रूप प्रयुक्त कर सकते हैं।
- (iii) दाईं ओर दी गई संख्याएँ उस प्रश्न के अधिकतम अंक दर्शाती हैं।
- (iv) जहाँ आवश्यक हो आप मान्यताओं । धारणाओं का चयन कर सकते हैं, परन्तु उन मान्यताओं की पृष्टि कीजिए।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory unless otherwise specified.
- (ii) Do not use short-forms for objective answers. It may be used in long answers, provided it is once introduced in the full form.
- (iii) Numbers to the right indicate full marks for that question.
- (iv) Make necessary assumptions wherever required and justify those assumptions.
- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो को उनके पूर्ण रूप देते हुए समझाइए :

2×3=6

- (क) ए.टी.एम. (ATM)
- (ख) पिन (PIN)
- (ग) सी.बी.एस. (CBS)

Explain any *two* of the following giving their full forms:

- (a) ATM
- (b) PIN
- (c) CBS
- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **चार** के उत्तर दीजिए :

 $4 \times 2 = 8$

- (क) बैंक समाधान विवरण क्या होता है ? इसे क्यों तैयार किया जाता है ?
- (ख) सुरक्षित कक्ष क्या होता है ? बैंक में यह कहाँ स्थित होता है ?
- (ग) वाउचर क्या होता है ? प्रत्येक लेन-देन के लिए बैंक वाउचर क्यों बनाते हैं ?
- (घ) अंशों को प्रीमियम पर क्यों जारी किया जाता है ? इसकी राशि को तुलन पत्र में किस प्रकार दिखाया जाता है ?
- (ङ) बैंक के पास गिरवी रखे गए माल की सुपुर्दगी आप किस प्रकार लेंगे ?
- (च) बैंक द्वारा विनिमय पत्र को खरीदने और उसको बट्टे पर लेने में क्या अन्तर होता है ?
- (छ) पूँजीगत व्यय तथा राजस्व व्यय में अन्तर स्पष्ट कीजिए। उदाहरण दीजिए।

309

Answer any *four* of the following questions :

- (a) What is a Bank Reconciliation Statement? Why is it prepared?
- (b) What is a strong room? Where is it situated in a bank?
- (c) What is a Voucher? Why do banks prepare a voucher for each transaction?
- (d) Why are shares issued at a premium? How is its amount shown in the Balance Sheet?
- (e) How would you take delivery of the goods pledged with a bank?
- (f) What is the difference between purchase and discounting of a bill of exchange by a bank?
- (g) Explain the difference between capital expenditure and revenue expenditure. Give examples.

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए :

 $4 \times 3 = 12$

- (क) वचन-पत्र और चैक से एक विनिमय-पत्र किस प्रकार भिन्न होता है ? विनिमय-पत्र के पक्षकारों के नाम बतलाइए ।
- (ख) समाशोधन-गृह क्या होता है ? इसका क्या कार्य होता है ?
- (ग) माँग पर तथा अल्पसूचना पर देय ऋणों से आप क्या समझते हैं ? बैंक इस प्रकार से धन क्यों उधार लेते-देते हैं ?
- (घ) क्या बैंक अनिवासी भारतीयों के भी जमा खाते खोलते हैं ? ऐसे खातों के नाम बतलाइए।
- (ङ) अंशों को ज़ब्त करने से क्या आशय है ? अंशों को क्यों ज़ब्त किया जाता है और किस प्रकार से ?

Answer any *four* of the following questions:

- (a) How does a Bill of Exchange differ from a Promissory Note and a Cheque? Name parties to a Bill of Exchange.
- (b) What is a Clearing House? What is its function?
- (c) What do you understand by Money at Call and Short Notice? Why do banks lend and borrow such money?
- (d) Do banks open deposit accounts in the names of Non-Resident Indians? Give names of these accounts.
- (e) What is meant by forfeiture of shares? Why are shares forfeited and how?

4. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* के लिए प्रचलित संक्षिप्त रूप दीजिए :

 $3 \times 1 = 3$

- (क) इलैक्ट्रॉनिक क्लियरिंग सर्विस
- (ख) नेशनल इलैक्ट्रॉनिक फन्ड्स ट्रान्सफर
- (ग) रियल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट
- (घ) क्रेडिट रेटिंग एजेन्सियाँ
- (ङ) कैश मैनेजमेंट सेवाएँ

Give the standard abbreviations for any *three* of the following:

- (a) Electronic Clearing Service
- (b) National Electronic Funds Transfer
- (c) Real Time Gross Settlement
- (d) Credit Rating Agencies
- (e) Cash Management Services

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं *तीन* के उत्तर दीजिए :

 $3 \times 5 = 15$

- (क) एक बैंक की ग़ैर-निष्पादनकारी आस्तियों (NPAs) से आप क्या समझते हैं ? एक खाता कब गैर-निष्पादनकारी मान लिया जाता है ?
- (ख) ख्याति (गुडविल) क्या होती है ? एक नये साझेदार के प्रवेश पर और वर्तमान साझेदार के रिटायर होने पर ख्याति (गुडविल) खाता क्यों खोला जाता है ? आमतौर पर इसे उसके बाद क्यों बन्द कर दिया जाता है ?
- (ग) रूढ़िवादिता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए । लेखा-पालन में इसको क्यों अपनाया जाता है ? दो उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।
- (घ) पट्टे पर लेना (Leasing) क्या होता है ? इसके लाभों की व्याख्या कीजिए । परिचालन पट्टा (Operating Lease) तथा वित्तीय पट्टा (Financial Lease) में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

309

Answer any *three* of the following questions :

- (a) What do you understand by Non-Performing Assets (NPAs) of a bank? When is an account treated as NPA?
- (b) What is Goodwill? Why is a Goodwill Account opened at the time of admission of a new partner and retirement of an existing partner? Why is it generally closed thereafter?
- (c) Explain the Principle of Conservatism. Why is it followed in accounting? Explain with two examples.
- (d) What is Leasing? Explain its advantages. Distinguish between Operating Lease and Financial Lease.
- 6. इन्टरनेट बैंकिंग क्या है ? बैंक के ग्राहकों को धोखाधड़ी से बचने तथा अपने खातों की सुरक्षा हेतु क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ? 5

 What is Internet Banking ? What precautions should be taken by the bank customers for prevention of fraud and protection of their accounts ?
- 7. बैंकों में सुरक्षा व्यवस्थाओं के सम्बन्ध में अपनाए जाने वाले किन्हीं पाँच उपायों को बताइए। 5 Give any five measures to be adopted in connection with security arrangements in banks.
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए : $2 \times 3 = 6$
 - (क) कैश क्रेडिट एवं बैंक ओवरड्राफ्ट
 - (ख) सुरक्षित ऋण एवं असुरक्षित ऋण
 - (ग) क्रेडिट कार्ड एवं डेबिट कार्ड

Distinguish between any *two* of the following:

- (a) Cash credit and Bank overdraft
- (b) Secured loan and Unsecured loan
- (c) Credit card and Debit card